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АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2024                                      с. Северное                                               № 986

 
О внесении изменений в постановление администрации Северного района Новосибирской области от 12.11.2021 № 637 

Администрация Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в муниципальную программу Северного района Новосибирской области «Развитие образования в Северном районе Новосибирской области» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации Северного района Новосибирской области от 12.11.2021 № 637 «Об утверждении муниципальной программы Северного района Новосибирской области «Развитие образования в Северном районе Новосибирской области» (далее – постановление) следующие изменения:
1.В разделе 1.«Паспорт» Программы позицию «Объемы финансирования (с расшифровкой по годам и источникам финансирования)» изложить в следующей редакции:
«
	Объемы финансирования     
(с расшифровкой по годам и
источникам финансирования)
	Общий объем финансирования Программы на 2022 - 2027 годы за счет средств местного бюджета составляет 2 171 058,92189 тыс. рублей,
в том числе по годам: 
2022 год -  387 044,7 тыс. рублей;
2023 год -  418 390,71836 тыс. рублей;
2024 год -  418 666,18553 тыс. рублей;
2025 год -  411 502,626 тыс. рублей;
2026 год – 259 621,396 тыс. рублей;
2027 год – 275 833,296 тыс. рублей.
Объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета, за исключением поступающих в местный бюджет средств областного и федерального бюджетов, составляет 450 538,5 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2022 год – 93 291,5 тыс. рублей;
2023 год – 114 523,9 тыс. рублей;
2024 год -  86 393,0 тыс. рублей;
2025 год  - 78 510,8 тыс. рублей;
2026 год – 38 189,1 тыс. рублей;
2027 год – 39 630,2 тыс. рублей.
Объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета, составляет  
1 615 021,12211 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год –  279 711,55787 тыс. рублей;
2023 год -  291 055,41836 тыс. рублей;
2024 год -  311 868,22788 тыс. рублей;
2025 год – 313 615,726 тыс. рублей;
2026 год – 202 013,296 тыс. рублей
2027 год -  216 756,896 тыс. рублей.
Объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств федерального бюджета, составляет 
105 499,29978 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 14 041,64213 тыс. рублей;
2023 год - 12 811,4 тыс. рублей;
2024 год – 20 404,95765 тыс. рублей;
2025 год – 19 376,1 тыс. рублей;
2026 год – 19 419,0 тыс. рублей
2027 год -  19 446,2 тыс. рублей.


                                                                                                                 ».
                                                                                                              
2.В разделе 4. «Перечень программных мероприятий» таблицу изложить в следующей редакции:








 «
	Наименование мероприятия
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя, в том числе по годам

	Ожидаемый результат

	
	
	
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	

	Цель: обеспечение доступности качественного образования для населения Северного района Новосибирской области 

	Задача 1. Создание в системе общего и дополнительного образования детей условий для получения качественного образования, включая развитие и модернизацию базовой инфраструктуры и технологической образовательной среды муниципальных образовательных организаций

	1.1. Модернизация инфраструктуры общего и дополнительного образования (проведение ремонта зданий образовательных организаций и прилегающих к ним территорий) 

	сумма
затрат, в том числе: 

	тыс. рублей
	8 475,0
	3  600,3
	5 279,39
	2 424,3
	-
	-
	Обеспечение современных условий предоставления общего образования в соответствии с требованиями законодательства











	
	МБ
	тыс. рублей
	720,6
	2 100,3
	164,4
	24,3
	-
	-
	

	
	ОБ
	тыс. рублей
	7 754,4
	1 500,0
	5 114,99
	2 400,0
	-
	-
	

	
	ФБ
	тыс. рублей
	-
	-
	 -
	-
	-
	-
	

	1.2.Модернизация технологической и материально-технической оснащенности муниципальных образовательных организаций и иных организаций, обеспечивающих функционирование системы образования Северного района  
	сумма
затрат, в том числе: 

	тыс. рублей
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
Обеспечение условий для реализации основных и дополнительных образовательных программ муниципальными образовательными организациями














	
	МБ
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	
	ОБ
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	
	ФБ
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	1.3.Обеспечение безопасности функционирования образовательных организаций и охраны здоровья обучающихся

	сумма
затрат, в том числе: 

	тыс. рублей
	400,1
	1501,2
	1 538,9
	-
	-
	 -
	Обеспечение исполнения требований санитарных и строительных норм, пожарной безопасности и иных требований к инфраструктуре образовательных организаций 

	
	МБ
	тыс. рублей
	200,1
	801,2
	303,9
	-
	-
	-
	

	
	ОБ
	тыс. рублей
	200,0
	700,0
	1 235,0
	-
	-
	-
	

	
	ФБ
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	Задача 2. Обеспечение равных возможностей для детей в получении качественного  образования и позитивной социализации независимо от их места жительства, состояния здоровья и социально-экономического положения их семей

	2.1.Финансовое обеспечение деятельности учреждений (муниципальных заданий, смет казенных организаций, предоставление мер социальной поддержки детей)
	сумма
затрат, в том числе: 
	тыс. рублей
	369 655 ,5
	401 733,12144
	393 843,62001
	388 742,4304
	244 011,130
	260 206,88

	Финансовое обеспечение муниципальных заданий и смет муниципальных образовательных организаций












	
	МБ
	тыс. рублей
	88 399,5
	110 398,2
	84 613,9
	77 260,6
	24 915,93
	26 340,88

	

	
	ОБ
	тыс. рублей
	267 156,15787
	279 016,82144
	292 492,10636
	293 505,6304
	201 076,1
	215 805,1

	

	
	ФБ
	тыс. рублей
	14 041,64213
	12 318,1
	16 737,61365
	17 976,2
	18 019,1
	18 060,9

	

	2.2.Обновление материально-технической базы для формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков (реализация регионального проекта «Современная школа»)
	сумма
затрат, в том числе:
	тыс. рублей
	2 020,3
	2 020,3
	2  206,1
	-
	-
	-

	
Три муниципальные общеобразовательные организации обновили материально-техническую базу для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественно-научного и гуманитарного профилей.





	
	МБ
	тыс. рублей
	20,3
	20,3
	206,1
	-
	-
	-
	

	
	ОБ
	тыс. рублей
	2000,0
	2000,0
	2000,0
	-
	-
	-
	

	
	ФБ
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	Задача 3. Формирование условий для активного включения обучающихся в социальную и экономическую жизнь общества, популяризации здорового образа жизни, развития нравственных и духовных ценностей, занятий творчеством, развития системы профессиональной ориентации, повышения активности обучающихся в освоении и получении новых знаний
Задача 4. Создание условий для выявления и развития одаренных детей и учащейся молодежи, способствующих их профессиональному и личностному становлению

	3.1.Организация допризывной подготовки граждан к военной службе (проведение учебных сборов)
	сумма
затрат, в том числе:
	тыс. рублей
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	Ежегодно проводятся учебные сборы с обучающимися 10-ых классов муниципальных общеобразовательных организаций



	
	МБ
	тыс. рублей
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	

	
	ОБ
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	-
	-
	
	

	
	ФБ
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	-
	-
	
	

	3.2.Организация и проведение мероприятий в сфере образования, направленных на выявление и развитие молодых талантов в разных сферах и на разных уровнях образования
	сумма
затрат, в том числе:
	тыс. рублей
	225,0
	225,0
	225,0
	225,0


	225,0
	225,0
	Обеспечивается развитие и совершенствование организации и проведения интеллектуальных, творческих и спортивных состязаний. На регулярной основе проводятся мероприятия муниципального уровня с обучающимися

	
	МБ
	тыс. рублей
	225,0
	225,0
	225,0
	225,0
	225,0
	225,0
	

	
	ОБ
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	-
	-
	
	

	
	ФБ
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	-
	-
	
	

	3.3. Участие одаренных детей и талантливой учащейся молодежи в мероприятиях всероссийского, международного и регионального уровней
	сумма
затрат, в том числе:
	тыс. рублей
	84,0
	84,0
	84,0
	84,0
	84,0
	84,0
	Организационное и финансовое обеспечение участия обучающихся в мероприятиях всероссийского, регионального, международного уровней

	
	МБ
	тыс. рублей
	84,0
	84,0
	84,0
	84,0
	84,0
	84,0
	

	
	ОБ
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	-
	-
	
	

	
	ФБ
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	-
	-
	
	

	3.4.Поддержка и поощрение одаренных детей и талантливой молодежи
	сумма
затрат, в том числе:
	тыс. рублей
	22,0
	24,2
	30,6
	180,0
	-
	
	Осуществляются выплаты премий Главы района обучающимся образовательных организаций, проявившим выдающиеся способности

	
	МБ
	тыс. рублей
	22,0
	24,2
	30,6
	180,0
	-
	
	

	3.5. Обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях (реализация регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»)
	сумма
затрат, в том числе:


ОБ


	тыс. рублей
	-
	513,9




20,6


	3 820,132




152,788
	2 337,096




937,196
	2 337,09




937,196
	2 337,096

951,796
	Во всех муниципальных общеобразовательных организациях обеспечена деятельность советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями 

	
	


ФБ
	
	
	


493,3
	


3 667,344
	


1 399,9
	


1 399,9
	

1 385,3



	

	Задача 5. Развитие кадрового потенциала системы образования Северного района Новосибирской области

	5.1.Обеспечение социальной поддержки студентам, получающим педагогическую специальность в рамках целевого обучения
	сумма
затрат, в том числе:
	тыс. рублей
	80,0
	50,0
	60,0
	-
	-
	
	Осуществляются социальные выплаты студентам-целевикам в рамках целевых договоров

	
	МБ
	тыс. рублей
	80,0
	50,0
	60,0
	-
	-
	
	

	5.2.Организация и проведение муниципальных мероприятий для педагогов Северного района
	сумма
затрат, в том числе:
	тыс. рублей
	23,7
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	На регулярной основе проводятся профессиональные конкурсы, совещания, другие мероприятия с педагогами

	
	МБ
	тыс. рублей
	23,7
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	

	5.3.Обеспечение повышения квалификации и переподготовки работников образования Северного района

	сумма
затрат, в том числе:

	тыс. рублей
	47,3
	51,0
	51,0
	51,0
	51,0
	51,0
	Повышение квалификации работников образования в соответствии с требованиями ФГОС и профессиональных стандартов педагогов.
Удельный вес численности руководителей и педагогических работников муниципальных образовательных организаций, прошедших в течение последних трех лет повышение квалификации или профессиональную переподготовку, составляет 100%. 
Доля педагогических работников общеобразовательных
 организаций, прошедших повышение квалификации, в том числе в центрах непрерывного повышения профессионального мастерства, составляет 10% в год.

	
	МБ
	тыс. рублей
	47,3
	51,0
	51,0  
	51,0
	51,0
	51,0
	

	5.4.Финансовое обеспечение деятельности МКУ «ИМЦ»
	сумма
затрат, в том числе:

	тыс. рублей
	3 458,3
	4 098,7
	5 218,4
	5 554,7
	980,0
	980,0
	

	
	МБ
	тыс. рублей
	857,3
	719,7

	604,1
	635,9
	980,0
	980,0
	

	
	ОБ
	тыс. рублей
	2 601.0
	3 379,0
	4 614,3
	4 918,8,0
	-
	-
	

	Задача 6. Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, предоставляющей свободу выбора образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ

	6.1.Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
	сумма
затрат, в том числе:

	тыс. рублей
	2 581,7
	4 438,99692
	6 259,04352
	11 854,0996
	11 883,17
	11 899,32
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования, составит 25 %

	
	МБ


	тыс. рублей

	2 581,7
	-


	-
	-
	11 883,17
	11 899,32
	

	
	
ОБ
	тыс. рублей
	-
	4 438,99692
	6 259,04352
	11 854,0996
	
-
	-

	


                                                                                                                                                                                                       ».                                                                                                                                                                                                   

3.Внести в приложение к Программе изменения, изложив его в следующей редакции:                                                      
                                                                «Приложение к муниципальной                            
           							        программе Северного района
                                                                                         Новосибирской области
                                                                                         «Развитие  образования
                                                                                         в Северном районе                                                                                                                                                                                                         
                                                                                         Новосибирской области»                                                   

Сводные финансовые затраты
муниципальной программы Северного района Новосибирской области                                                                    «Развитие образования в Северном районе Новосибирской области»
	Источники и направления расходов
	Финансовые затраты (тыс.руб.)

	
	Всего
	В том числе по годам

	
	
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Всего финансовых затрат
	2 171 058,92189
	387 044,7
	418 390,71836
	418 666,18553
	411 502,626
	259 621,396
	275 833,296

	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	

	из местного бюджета
	450 538,5
	93 291,5
	114 523,9
	86 393,0
	78 510,8
	38 189,1
	39 630,2

	из областного бюджета
	1 615 021,
12211
	279 711, 55787
	291 055,
41836
	311 868,22788
	313 615,726
	202 013,296
	216 756,896

	из федерального бюджета
	105 499,
29978
	14 041,
64213
	12 811,4
	20 404,95765
	19 376,1
	19 419,0
	19 446,2

	из внебюджетных источников (указать каких)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	
	
	
	
	

	Капитальные вложения
	26 590,50277
	10 603,4
	4 641,5

	5 565,80257
	1 977, 9334
	1 900,9334
	1 900,9334

	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	

	из местного бюджета
	6 407,576
	2 827,6
	1 599,2
	1 903,776
	77,0
	0,0
	0,0

	из областного бюджета
	20 182,92677
	7 775,8
	3 042,3
	3 662,02657
	1 900,9334
	1 900,9334
	1 900,9334

	из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	из внебюджетных источников (указать каких)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0 

	
	
	
	
	
	
	
	

	Эксплуатационные расходы
	2 089 368,
41912
	366 492,9
	403 617,
31836 
	404 404,68296
	400 694,5926
	249 064,9626
	265 093,9626

	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	

	из местного бюджета
	443 387,624
	90 299,8
	112 797,9
	84 354,224
	78 209,8
	38 143,3
	39 582,6

	из областного бюджета
	1 562 945,
85112
	266 943,7
	282 067,
11836
	303 074,61496
	306 460,7926
	194 897,6626
	209 501,9626

	из федерального бюджета
	83 034,944
	9 249,4
	8 752,3
	16 975,844
	16 024,0
	16 024,0
	16 009,4

	из внебюджетных источников (указать каких)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	
	
	
	
	

	Прочие расходы
	55 100,0
	9 948,4
	10 131, 9
	8 695,7
	8 830,1
	8 655,5
	8 838,4

	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	

	из местного бюджета
	743,3
	164,1
	126,8
	135,0
	224,0
	45,8
	47,6

	из областного бюджета
	31 892,
34422
	4 992,
05787
	5 946,0
	5 131,58635
	5 254,0
	5 214,7
	5 354,0

	из федерального бюджета
	22 464,
35578
	4 792,
24213
	4 059,1
	3 429,11365
	3 352,1
	3 395,0
	3 436,8

	из внебюджетных источников (указать каких)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
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